

Beskrivelse af forslag til outdoorinvesteringer 2023

Forslag 1: Yderligere rekreative faciliteter ved Enslevgården

Forslag til finansiering: 0,2 mio. kr.

I budget 2022 blev der sat midler af til nedrivning af Enslevgården og etablering af opholdsmuligheder for at understøtte potentielle turisme og rekreative formål. Denne proces er i gang, og det forventes at der i 2023 etableres toilet, madpakkehus og opholdsmuligheder. Forvaltningen har også fået udarbejdet et skitseforslag med forslag til yderligere rekreative faciliteter, som kunne binde en sløjfe på projektet.

Forvaltningen foreslår at der investeres yderligere i at gøre Enslevgården til et rekreativt omdrejningspunkt til gavn for borgere og turister. Såfremt dette bliver vedtaget, vil forvaltningen som tidligere inddrage den store brugerflade, der benytter området i forhold til for at kvalificere yderligere udbygning af faciliteter samt understøtte medfinansiering.

Forslag 2: Rekreativt stiforløb og kulturhistorisk formidling omkring Kolindsund

Forslag til finansiering: 0,2 mio. kr.

Kolindsund er et interessant kulturhistorisk område, som har ikke været prioriteret i særlig grad ift. landdistrikts- og turismeudvikling. Forvaltningen foreslår at lave et stiforløb i Kolindsund der kobler muligheden for kulturhistorisk formidling og naturoplevelser til fods. Stiforløbet kunne løbe mellem Grenaa og Kolind langs Nord- og Sydkanalerne. På disse strækninger er der allerede farbart mange steder, og der er god kobling til stabil offentlig transport på Letbanen i både Grenaa og Kolind. Forvaltningen er i positiv dialog med de relevante lodsejere, og ligeledes i dialog med bidragsyderen ”Spor”, som potentielt er åbne overfor at medfinansiere 80% af projektets materiel og formidling. Forvaltningen foreslår også at involvere Museum Østjylland og Syddjurs Kommune i samarbejdet om stiforløbet.

Det skal bemærkes at dette stiforløb ville have sammenhæng med forslag 1, da en del af stien potentielt ville løbe forbi Enslevgården, hvor der er shelters. Ruters længde langs kanalerne ville være omkring 25-30 km, hvilket er en god længde på en dagstur for en rutineret vandrer. Forvaltningen har også været i dialog med lodsejere om på sigt at opføre et shelter i Fannerup, hvor man kunne overnatte omkring halvvejs og dermed bryde ruten op i flere etaper.

Forslag 3: Relancering og formidling af lokationer med natur- og kulturhistorisk værdi

Forslag til finansiering: 0,2 mio. kr.

Norrdjurs Kommune rummer store natur- og kulturhistoriske perler, der løbende kræver udvikling og opgradering af de fysiske rammer samt opdateret formidling. Forvaltningen foreslår at lave en indsats, hvor en række af disse lokationer udvælges og relanceres. Dette skulle ske i form af opgradering af formidlingen på disse steder, potentiel opgradering af de rekreative faciliteter på stedet samt en kommunikationskampagne, der sætter fokus på disse særlige steder og oplevelsesmuligheder.

Under denne indsats ville et formidlingscenter om fossiler ved Sangstrup Klint, hvor der i folkemunde er garanti for at finde forstenede søpindsvin, være en førsteprioritet. Dog skal det bemærkes at formidling, der kræver anlæg ved kysten ved Sangstrup Klint er begrænsede, samt at det aftvinger en lang proces grundet strandbeskyttelseslinjen, som Kystdirektoratet er myndighed for.

Det ville være muligt at søge medfinansiering til denne indsats ved Nordea-fonden.

Forslag 4: Rekreativt stiforløb mellem Kyst- og Fjordcentret og Allingåbro

Forslag til finansiering: 0,2 mio. kr.

I den vestlige ende af Norrdjurs Kommune foreslår forvaltningen at forsøge at etablere et stiforløb mellem Voer og Allingåbro. Realiseringen af dette forløb kræver dialog og samarbejde med private lodsejere.

Stiforløbet ville kunne koble Kyst- og Fjordcenteret som turisme hotspot og Allingåbro som by med Djursland for Fuld Damps skinncykler og klimaprojektet ved Lunden bedre. Stien ville også være en forlængelse af en af Norddjurs kendte vandreruter; Lodsstien, der løber mellem Udbyhøj og Voer. Det ville være muligt på sigt at koble det potentielle stiforløb med Randers Kommunes nye rekreative sti, hvis ene ende vil begynde ved Floes tæt på kommunegrænsen. Etableringen af stiforløbet i Randers Kommune begynder i 2023.

Forvaltningen har været en dialog med bidragsyderen ”Spor”, som er positive overfor for stiforløbet, og potentielt vil medfinansiere 80% af projektets materiel og formidling.